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Hans JørgenVad

Påskestrejkerne 1985 - en fortrængtarbejdskamp

I artiklen diskuteres især to jbrhøld: den manglende histo-

riske analyse af den mest omjüttendearbejdskamp i de se-

nere år og selve kampens udvikling fra en normal over-

enskomstkonflikt til en omfattende politisk kamp. For-

fatteren udvikler vurderinger af jbrløbet og af de

jbreliggende fremstillinger, som næppe vil stå uimodsagt;
problemet ligger bl. a. 1',at han her ikke har haft mulighed
for at vurdere om den omfattende konflikt havde nogle læn-

gerevarende virkninger.

Indledning
Påskestrejkerne i 1985, som jeg har skrevet speciale oml, er én af de største

arbejdskampe i dansk historie og én af de stærkeste protestbevægelser
nogensinde. Hvis man gør deltagertallet til kriterie, er det den ubestridt stør-

ste begivenhed i begge henseender.

Det startede som en oñiciel overenskomststrejke mandag 25. marts, men

udviklede sig til en dramatisk, politisk massestrejke med krav om regeringen
afgang. Først mandag 15. april gik de sidste grupper i arbejde igen, og da

bevægelsen toppede, nåede den ud til de mindste flækker og omfattede selv

de mest »besindige« faggrupper. F. eks. var badeassistenter på »Spanien« i

Århus,fængselsbetjentefraVridsløselille og lærere i landkommuner i Vend-

syssel også med.

Trods dette har den kun sat sig få spor i historieskrivningen. Mit formål

med denne artikel er at belyse dette misforhold - som et lille bidrag til, at

disse begivenheder kan få en plads -ikke bare i historieskrivningen, men og-

så i folks hukommelse.

Men det er ikke bare en glemt strejke. Når jeg også taler om fortrængning,er

det for at understrege, at der ligger mere bag. I en række tilfælde kan det sand-

synliggøres, at det også skyldes en direkte uvilje mod at omtale strejkerne. Der

er tilfælde, hvor forfatterne må have kendt dem og umuligt kan afvise deres

relevans - hvis der overhovedet skal være et gran af mening i dette ord.

Relevansen

En vurdering af relevans er subjektiv, og vil derfor variere fra individ til indi-
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vid. Men derudover kan der også være en politisk interesse i den betydning,
man tillæggeren begivenhed. Vi kan blot modstille Schlüters vurdering i

svensk TV lige før strejkerne kulminerede: »En tam kineser, som vil fuse

ud.« Hertil siger en VS-løbeseddel: »Arbejderklassen har fat i det ene ben på
Schlüters taburet.« Forskellen mellem de to udsagn bunder naturligvis ikke i

forskellige relevanskriterier - men i modsatte interesser blandt implicerede
parter i at påvirke situationen.

Går vi til udlandet, finder vi i det mindste iagttagere, som ikke var parti
konflikten. Måske er det der, man bedst kan få en afbalanceret sans for pro-

portionerne. To modpoler i den britiske presse, nemlig The Economist og So-

cialist Workers Review giver på hver deres måde en fyldig omtale. Også i årbø-

gerne Keesings Contemporary Archives og Longmans The Annual Register er

strejkerne i 1985 omtalt - som én af årets vigtigste begivenheder i Danmark.

Alle fire har i øvrigt en god standard med hensyn til vægt og journalistisk
akkuratesse.

Eftertidens danske historieskrivning er langt ringere funderet i begge hen-

seender, hvilketng skal vise i det følgende.Men for at kunne belyse det, vil jeg
først give et rids af strejkerne og deres omfang.

Strejkernes forløb og omfang
Denne gennemgang kan af pladsmæssige grunde kun trække nogle hovedli-

nier frem, og vil derfor i argumentationen springe en række mellemregnin-
ger over. For læsere, som ønsker en uddybning og den kildemæssige doku-

mentation, må jeg henvise til mit speciale.

Forløbet fra 25. marts til 15. april
Påskestrejkerne startede mandag 25. marts som en officiel storstrejke i LO/

DA-området. Den omfattede 300.000, som i de første dage var meget passive,
og det lå ikke i kortene, at det skulle udvikle sig eksplosivt. Men udsigten til, at

yderligere 100.000 offentligt ansatte pr. 1. april ville supplere den »private«
strejke, tegnede dog konturerne af en mørk sky. Det fælles krav var en ar-

bejdsuge på 35 timer.

Jeg skal ikke her behandle det komplekse spil, som førte frem til strejken.
Men det skal nævnes, at der i efteråret 1984 viste sig en stor kampvilje på gulv-
planet i store områder som Specialarbejderforbundet (SiD) og Danmarks

Lærerforening (DLF). Det umuliggjorde et kompromis på topplan - men ik-
ke nødvendigvis,at et regeringsindgreb kunne komme strejken i forkøbet.

Det var imidlertid et bevidst valg at lade den løbe nogle dage, og et rege-

ringsindgreb var allerede planlagt før strejken - formentlig også, at det skulle

vedtages før 1. april. De fleste, som var eller skulle i strejke, forventede det da

også med en vis resignation. Derfor var det ikke selve indgrebet, som udløste

den store vrede, men dets indhold. Det blev kendt blandt alle strejkende se-

nest onsdag 27. marts. Især på arbejdstidsspørgsmålet var det provokerende
ringe.

Det kan nemt vises, at der her skete et drastisk stemningsskift, hvor selv

besindige socialdemokratiske fagforeninger krævede generalstrejke. Men
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Blokadevagter foran porcelænsfabrikkenBing og Grøndahl på Amagertorv foråret 1985. Foto:

Harry Nielsen. ABA.

vreden havde næppe ført til en faktisk generalstrejke ugen efter, hvis ikke der

var sket noget uventet. Regeringen havde sikkert kalkuleret med nogle

proteststrejker, som den forventede ville ebbe ud før påske.

Blokaden af Christiansborg
Men der skete noget uventet. Tidligt torsdag 28. marts blev Christiansborg
blokeret af ca. 1000 fagforeningsaktivister,som afspærrede de ni broer. På

grund af blokadens solide organisering, og fordi politiet var uforberedt, lyk-
kedes det at sætte Folketinget ud af spillet indtil kl. 10. Og det lykkedes ikke

for politiet at få opløst blokaden definitivt før kl. 12, som blokaden selv i en

løbeseddel havde berammet for sin afslutning, da der var demonstration på

Slotspladsen. Derimod fik politiet klø, da det desperat forsøgte at bryde den

sidste blokade. Alt dette blev transmitteret direkte til hundredtusinder, som

var eller skulle i strejke.
Mange vidnesbyrd taler for, at denne meget populære blokade blev ud-

slagsgivende for at vende stemningen fra passiv vrede til en aktiv vilje til

kamp. I løbet af fredagen ændrede den forholdsvis rolige, topstyrede strejke
for bedre overenskomster fundamentalt karakter. Det blev nu til en ukontrol-

label massestrejke fra neden med krav om Schlüters afgang - en politisk
kamp mod regeringen.
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